3. Cet interdit est perpétuel, il est accordé pour et contre tout le monde; la condamnation est prononcée suivant l'intérêt du demandeur.

2. *Javolenus au liv. 10 sur Cassius.*

Le public ne peut pas perdre un chemin public par le non-usage.

3. *Paul au liv. 1 des Sentences.*

Si quelqu'un rejette sur son voisin le chemin public, celui au fonds duquel on aura

terquam si fullo vestimenta siccet, aut faber currus exterius ponat. Ponant autem et hi, ut non prohibeant vehiculum ire.

§. 5. Non permittant autem rixari in viis, neque stercora projicere, neque morticina, neque pelles jacere.

De rixis. De his que in viam projiciuntur.

TITULUS XI.
DE VIA PUBLICA,

ET

Itinere publico reficiendo.

1. *Ulpianus lib. 68 ad Edictum.*

PRÆTOR ait: *Quominus illi viam publicam, iterve publicum aperire, reficere liceat, dum ne ea via, idve iter deterius fiat, vim fieri veto.*

Interdictum.

§. 1. Viam aperire est, ad veterem altitudinem, latitudinemque restituere. Sed et purgare refectionis portio est. Purgare autem propriè dicitur ad libramentum proprium redigere, sublato eo quod super eam esset. Reficit enim, et qui aperit et qui purgat, et omnes omnino, qui in pristinum statum reducant.

De apertione, purgatione, refectioe.

§. 2. Si quis in specie refictionis deteriorem viam facit, impunè vim patietur: propter quod neque latiore, neque longiore, neque altiore, neque humiliore viam sub nomine refictionis is qui interdicit, potest facere: vel in viam terrenam glaream injicere, aut sternere viam lapide, quæ terrena sit: vel contrà lapide stratam, terrenam facere.

§. 3. Interdictum hoc perpetuò dabitur, et omnibus, et in omnes, et habet condemnationem in id quod actoris intererit.

De tempore hujus interdicti. Quibus et in quos competit. De condemnatione in id quod interest.

2. *Javolenus lib. 10 ex Cassio.*

Viam publicam populus non utendo amittere non potest.

De non usu.

3. *Paulus lib. 1 Sententiarum.*

Si in agrum vicini viam publicam quis rejecerit, tantum in eum viæ receptæ ac-

De via in agrum vicini rejecta.

tio dabitur, quanti ejus interest, cujus fundo injuria irrogata est.

De exaratione. §. 1. Qui viam publicam exaraverit, ad munitionem ejus solus compellitur.

TITULUS XII.
DE FLUMINIBUS, NE QUID
IN FLUMINE PUBLICO,
Ripave ejus fiat, quo pejus navigetur.

1. *Ulpianus lib. 68 ad Edictum.*

Interdictum prohibitorium **A**IT prætor: *Ne quid in flumine publico, ripave ejus facias, ne quid in flumine publico, neve in ripa ejus immittas, quo statio, ÷ terve navigatio deterius sit, fiat.*

Differentia fluminis et rivi. §. 1. Flumen à rivo magnitudine discernendum est, aut existimatione circumcolentium.

De flumine perenni, vel torrenti. §. 2. Item fluminum quædam sunt perennia, quædam torrentia. Perenne est, quod semper fluat *ἀέριος*: torrens, *ὄχει μάσσος*, id est, *hieme fluens*. Si tamen aliqua æstate exaruerit, quod alioquin perenne fluebat: non ideo minus perenne est.

Publico, vel privato. §. 3. Fluminum quædam publica sunt, quædam non. Publicum flumen esse Cassius definit, quod perenne sit. Hæc sententia Cassii, quam et Celsus probat, videtur esse probabilis.

§. 4. Hoc interdictum ad flumina publica pertinet: si autem flumen privatam sit, cessabit interdictum: nihil enim differt à cæteris locis privatis flumen privatam.

Definitio ripæ. §. 5. Ripa autem ita rectè definietur, id quod flumen continet, naturalem rigorem cursus sui tenens. Cæterum si quando vel imbris, vel mari, vel qua alia ratione ad tempus excrevit, ripas non mutat. Nemo denique dixit, Nilum qui incremento suo Ægyptum operit, ripas suas mutare, vel ampliare. Nam cum ad perpetuam sui mensuram redierit,

ripæ

fait tort aura contre lui l'action *vicæ receptæ*, par laquelle il le fera condamner en dommages et intérêts.

1. Si quelqu'un laboure un chemin public, il sera condamné seul à le mettre en bon état.

TITRE XII.
DE L'INTERDIT CONCERNANT

LES RIVIÈRES,

Portant défenses de rien faire dans les rivières publiques ou sur les rives qui porte obstacle à la navigation.

1. *Ulpien au liv. 68 sur l'Edit.*

L'ÉDIT du préteur est conçu ainsi: «Je défends qu'on fasse aucun ouvrage sur une rivière ou sur ses rives, ni qu'on n'y avance rien qui détériore ou qui puisse détériorer la navigation ou la rade.»

1. On distingue une rivière d'un ruisseau par sa grandeur ou par l'opinion des habitans qui demeurent auprès.

2. Il y a des rivières qui ont un cours continuuel, d'autres qu'on appelle torrens. Les rivières qui ont un cours continuuel sont celles qui coulent toujours, les torrens ne coulent que pendant l'hiver. Si cependant une rivière qui a d'ailleurs un cours continuuel venoit à se dessécher l'été, elle n'en seroit pas moins regardée comme rivière.

3. Il y a des rivières publiques et d'autres qui ne le sont pas. Cassius définit rivière publique celle qui a un cours continuuel. Ce sentiment de Cassius, qui est admis par Celse, paroît probable.

4. L'interdit dont il s'agit ici concerne les rivières publiques; il n'a pas lieu par rapport aux rivières qui appartiennent aux particuliers, parce qu'elles ne diffèrent pas des autres lieux appartenans à des particuliers.